
 
 受診についてのお問い合わせは

MRI 検査を受ける際のご注意

当日センターにおもちいただくもの

茨木水尾画像診断センターへのアクセス

MRI検査では、磁力を使用して検査しますので、金属の影響を受けると
正しく測定できません。その為、以下に該当する場合、検査時に取り外し
いただいたり、検査をお断りする場合がありますので、ご了承ください。

●上記料金は一般的なオーダーでの目安料金です。検査料
金は造影剤やフィルムの有無で増減します。
●整形疾患での松本メディカルクリニックへのご紹介の場合
は、処置等の別の費用がかかる事をお伝えください。

検査を受けることができない、もしくは制限がある方

心臓ペースメーカーをつけられている方
金属製の人工関節等を装着されている方
金属製のプレートやビスが入っている方
その他医師により検査が望ましくないと判断された場合

検査時に取り外していただくもの

貴金属・時計等
クレジットカード等の磁気カード類
鍵・ベルト・ヘアピン・ピアス等の金属製の装身具類
ワイヤー入りの下着等
金属分の入っているお化粧（ラメ入りマスカラ等）

検査時に当院に申し出ることなく磁気カードや時計等を持ち込ま
れた場合の故障等について、当院は一切補償いたしません。 

上記金額はあくまで目安料金です。検査内容・出力方法等により上
記金額を超過する場合がございますのでご注意ください。

医療法人裕愛会

茨木水尾画像診断センター
IBARAKI MIZUO DIAGNOSTIC IMAGING CENTER

医療法人裕愛会

茨木水尾画像診断センター
IBARAKI MIZUO DIAGNOSTIC IMAGING CENTER

CT/MRI検査
受診のご案内

健康保険証をお持ちいただかない場合、当日検査費用を全額自費で頂
戴する事がありますので、忘れずにご持参ください。

[ 健康保険証 ]

検査当日の来院時間

検査依頼票に記入されている検査時間の15分前に当センターの受
付にてお申し出ください。（検査時刻が診察時間の最初の場合、し
ばらくの間院外の共通待合にてお待ちいただく場合がございま
す。）

検査予定時刻の 15 分前

主治医の先生から預かった検査依頼票をご持参ください。（場合によっ
ては主治医の先生からは受け取らない場合もあります）

[ 検査依頼票 ]

下記の費用を目処にご持参ください。（下記の表は目安金額ですの
で、少し余裕を持ってご準備ください。クレジットカード利用不可）

[ 検査費用 ]

¥1,700 ¥3,400 ¥5,100
¥3,000 ¥5,800 ¥8,800
¥2,400 ¥4,700 ¥7,100
¥3,900 ¥7,800 ¥11,600

MRI

CT 造影なし

造影あり

造影なし

造影あり

1割負担の方検査料金の目安 2割負担の方 3割負担の方

主治医の先生へ

◉ バスのご利用：近鉄バス（83系統、84系統）
　所要時間の目安   83系統：JR茨木東口から11分、阪急茨木南口から6分
  　　　　　　　 　84系統：JR茨木東口から20分、阪急茨木南口から15分
◉ 南茨木駅から(モノレール、阪急京都線)
　徒歩（約20分）またはタクシーのご利用となります
◉ 阪急茨木市駅（モノレールからは南茨木駅で乗換え、一駅約2分）
    バスは阪急茨木南口でご乗車ください。徒歩では約20分かかります。
◉ JR茨木駅（阪大病院前等からのほとんどの路線バスは駅西側の
　ロータリー付近に到着します）JR茨木東口バス乗り場でご乗車ください。



資料提供：

1 主治医の先生から画像検査の説明を受けてください。
※検査は患者さま本人からお申込いただけません。

2 主治医の先生から検査日時を聞いてください。
検査依頼票の複写を受け取ってください。

3 検査日当日、指定された時間にお越しください。

4 検査料金を受付にてお支払いください。
※当日検査画像をお持ち帰りいただく場合があります。

5 検査終了後、主治医の先生に再度ご受診ください。

CT/MRI 検査受診の流れ

どういう時に検査を受けるのですか？

CT検査やMRI検査では、問診やレントゲンでは分かりにくい場合の
精密検査として行います。小さな病変や、周辺の臓器への影響を
調べたりするので、病気の早期発見や状態の正しい認識に役立ち
ます。詳しくは主治医の先生に聞いてくださいね。

検査で何が分かりますか？

CT検査やMRI検査は、検査する体の部位や検査の方法によって
色んな事がわかります。検査できる体の部位は「アタマの先から
つま先まで」様々です。CT/MRI検査を行う理由や意義は主治医の
先生に聞いてみてください。

検査結果はどうすれば分かりますか？

検査の結果は、当センターから主治医の先生に後日報告させて
いただきます（センターから主治医の先生へは大体一週間以内に
ご報告いたします）。検査結果が出ましたら、もう一度主治医の
先生にご受診いただいて、検査結果を伺ってください。

検査にはどのくらい時間がかかりますか？

検査自体の所要時間は、CT/MRI検査共に大体20分～30分程度
です。但し、検査前に患者さまの登録や注意事項のご説明、着替え
などをいたしますので、検査予定時刻に遅れないようにご来院
ください。

検査当日に何か用意していくものはありますか？

検査当日持参いただくものは裏面に記載しているもの以外は特に
ありませんが、着替えていただく場合がありますので、すぐに脱い
だり着たりしやすい服装でご来院ください。また、CT検査・MRI検査
それぞれの注意事項は別途記載内容をご覧ください。

急に検査予定日時に都合が悪くなったらどうすればいい？

検査は予約にて行っておりますので、大変お手数ですが急遽ご都合
が悪くなったり大幅に時刻を過ぎる場合には、センターまでご連絡
ください。振り替えの日程をご案内申し上げます。なお、ご連絡が
無い場合は、実費をご請求申し上げる場合がございます。

関西では初の広径型高磁場ＭＲＩ装置を導入

よくある

ご質問！

CT 検査を受ける際のご注意

CT検査では、エックス線を使用して検査しますので、以下の注意を
よくご覧いただきご来院ください。場合によっては検査を受けて
いただく事ができない場合があります。

検査を受けることができない、もしくは制限がある方

妊娠中もしくは妊娠可能性がある方
１ヶ月以内に他院でCT検査を受けられた方
その他医師により検査が望ましくないと判断された場合

検査の際のご注意

●腹部検査の方
　検査予定時刻の５時間前を目処に絶食にてお越しください。
●造影検査の方
　検査予定時刻の５時間前を目処に絶食にてお越しください。
　食べ物や薬のアレルギーが出た事がある方、気管支喘息と
　診断された事がある方は、事前に主治医の先生にご相談く
　ださい。

医療法人裕愛会

茨木水尾画像診断センター
IBARAKI MIZUO DIAGNOSTIC IMAGING CENTER

1.5T（テスラ）の高磁場MRI

当院のMRI装置"SIEMENS MAGNETOM Espree"は、市民病院
などの装置と変わらないクオリティの画像を撮ることができます
。小さくてもピリリと辛い、そんなクリニックになれるように、最高
クラスの機種を揃えました。 

短くて広いガントリ

当院のMRI装置"SIEMENS MAGNETOM Espree"は、奥行きが
125cmと短く、筒の直径も70cmと普通の機種に比べてずいぶ
ん広くなっています。"MRI検査"というと「狭くて圧迫感があって
…」という印象が覆される快適さです。


	Microsoft Word - 公共交通機関利用
	ic_leeflet



